No caso dos custos com tratos culturais, com variação de -10%, a variação na Quase-Renda foi
de -15,07% e com variação de +10%, a variação no indicador foi também de 15,07% (Figura
2).
Verificou-se que com variação de -10% na produção ou no preço da seringueira, a variação na
Quase-Renda foi de -12,17%. E variações de +10% nessas variáveis de input provocaram uma
variação de 12,66% na Quase-Renda (Figura 2).
Uma variação de -10% no rendimento médio do trabalhador e +10% no rendimento médio do
trabalhador provoca uma variação de -9,09% e 11,11% na Quase-Renda (Figura 2).
No custo de sangria, uma variação de -10% e +10% causa uma variação de -9,29% e 9,29%
na Quase-Renda (Figura 2).
O custo com a colheita do cacau e da seringueira foi a variável de input que menos impactou a
Quase-Renda. Observou-se que variações de -10% e +10% no custo com colheita do cacau
acarretou variação na Quase-Renda de -4,64% e +4,64%, respectivamente (Figura 2).

Esses resultados também são apresentados no Quadro 4.

Quadro 4 – Sensibilidade da Quase-Renda mediante variações em percentual nas
variáveis de entrada, no consórcio seringueira-cacau no Sul da Bahia.

Variáveis Variação (%) Quase-Renda (%)

Produção do cacau

-10 -35,61

0 0,00

10 40,18

Preço do cacau

-10 -35,61

0 0,00

10 40,18

Custo com tratos
culturais

-10 -15,07

0 0,00

10 15,07

Produção da seringueira

-10 -12,17

0 0,00

10 0,13

Preço da seringueira

-10 -12,17

0 0,00

10 12,66

Rendimento médio do
trabalhado-Brasil

-10 -9,09

0 0,00

10 11,11

Custo com sangria

-10 -9,29

0 0,00

10 9,29

-10 -4,64

Custo com colheita do
cacau

0 0,00

10 4,64

Fonte: Dados da Pesquisa.

4. Conclusões
Com base nos resultados obtidos foi possível concluir que o consórcio seringueira-cacau no Sul
da Bahia apresentou-se competitivo no período estudado.
Além disso, verificou-se que as variáveis preço e produção do cacau foram as que mais
afetaram a competitividade do consórcio, principalmente o preço do cacau.
Verificou-se, ainda, que não há risco do consórcio seringueira-cacau não ser competitivo na
região sob análise.

Agradecimentos
À CAPES pela bolsa de pós-doutorado para a primeira autora.

Referencias Bibliográficas
AGRIANUAL 2016 - Anuário da agricultura brasileira. São Paulo: FNP Consultoria e Comércio,